


 

 2

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Оглавление………………...………………………………………………............2 
Термины и определения принятые в работе…………………………………………...3 
Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..…….…………....9 
Глава 2. Схема водоснабжения ………………………....………..……….…………...14 
Раздел 2.1. Технико-экономическое состояние централизованной системы водо-
снабжения сельского поселения……………………...................................……........14 
Раздел 2.2. Направления развития централизованных систем водоснабжения …..43 
Раздел 2.3. Баланс водоснабжения и потребления, горячей, питьевой,  
технической воды……………………………………………………………...……...50 
Раздел 2.4.  Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объ-
ектов централизованных систем водоснабжения ………………...…...……..…..…82 
[...]
логически связанных между собой инженерных сооружений, предназначен-

ных для горячего водоснабжения путем отбора горячей воды из тепловой сети 

(далее - открытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения) или из 

сетей горячего водоснабжения либо путем нагрева воды без отбора горячей 

воды из тепловой сети с использованием центрального теплового пункта (да-

лее - закрытая система горячего водоснабжения); 



 

 22

- нецентрализованная система горячего водоснабжения - сооружения и 

устройства, в том числе индивидуальные тепловые пункты, с использованием 

которых приготовление горячей воды осуществляется абонентом самостоя-

тельно..." 

Централизованной системой горячего водоснабжения в с.п. Серноводск 

обеспечена курортная зона ФГБУЗ МРЦ «Сергиевские минеральные воды» 

ФМБА России (корпуса № 3, 4, 10, водо и грязелечебница), поликлиника, жи-

лые дома по ул. Революции, д. 53, ул. Ленина, д. 1, д. 3, ул. Советская, д. 48, 

ул. Советская, д. 59. 

На территории с.п. Серноводск нецентрализованной системой горячего 

водоснабжения пользуется население п. Красноярка. 

 
2.1.4 Описание результатов технического обследования централи-

зованных систем водоснабжения 
2.1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабже-

ния и водозаборных сооружений 
 

Описание состояния существующих источников водоснабжения и водо-

заборных сооружений с.п. Серноводск представлено, согласно технико-эконо-

мическому описанию создаваемых и реконструируемых объектов имущества 

в составе Объекта Соглашения и иного имущества, относящегося к Объекту 

Соглашения» (Приложение №4 к концессионному соглашению в отношении 

объектов водоснабжения муниципального района Сергиевский Самарской об-

ласти от 15.06.2016 г.). 

Поверхностный водозабор п. Серноводск  

Централизованная система питьевого водоснабжения посёлка 

Серноводск имеет поверхностный водоисточник – река Сок. 

Водозабор хозяйственно-питьевого назначения «Красноярка» - 

руслового типа, расположен в среднем течении р. Сок на ее левом берегу у п. 

Красноярка.  



 

 23

Общая характеристика поверхностного водозабора представлена в таб-

лице 2.1.4.1.1. 

Таблица 2.1.4.1.1 - Общая характеристика поверхностного водозабора 
Наименование 

источника,  
(местополо-

жение) 

Год 
ввода в 
эксплу-
атацию 

Год  
рекон-
струк-

ции 

Состав сооружений, 
установленного оборудования и  

их характеристика 
Износ,  

% 

Водозабор  
руслового 
типа, 
«Красноярка»  
из р. Сок 
 

2012 - 

Трубо-шпунтовая плотина. Состоит из 62 
свай ШТС 820х10-11,5/8,0-РС, соединенные 
между собой продольными замками длиной 
8,0 м и нижней частью погружены в грунт.  
Водопропускное сооружение, расположен-
ное в камере управления состоит из водо-
пропускной трубы диаметром 1220х10 мм 
длиной 9 м. По периметру камеры установ-
лено металлическое ограждение высотой 
0,95 м, для обслуживания камеры смонти-
рован служебный металлический мостик с 
ограждением высотой 1,1 м. 

 
 

7% 
 
 
 

2012 - Самотечные трубопроводы Ø 300 мм (2 
шт.) из ПВХ длиной 4 км. - 

1967 

 
2011-
2014 

 

Насосная станция I–го подъема (НС-1). 
оборудованная насосами марки WILO ASP 
(3 шт.) производительностью 250 м³/час, ва-
куумным насосом марки ВНН 1-1,5 (1 шт.) 
производительностью 1,57 м³/час.  

5% 
 

2012 - 

Напорный водовод Ø 300 мм (2 шт.) от 
насосной станции I – го подъема (НС-1) до 
насосной станции II – го подъема (НС-2) и 
от НС-2 до НФС п. Серноводск, из ПЭ труб 
протяженностью по 7,9 км каждый. 

- 

 

Имеется положительное санитарно-эпидемиологическое заключение № 

63.СЦ.04.000.Т.000341.03.13 от 26 марта 2013 года на проект «Зоны 

санитарной охраны поверхностного водозабора и водозаборных сооружений 

для хозяйственно-питьевого водоснабжения (водозабор «Красноярка») 

Сергиевского района Самарской области». 

Схема расположения поверхностного водозабора п. Красноярка, 

согласно проекту «Зоны санитарной охраны поверхностного водозабора и 

водозаборных сооружений для хозяйственно-питьевого водоснабжения 

(водозабор «Красноярка») Сергиевского района Самарской области», 

предоставленная ООО «СКК», представлена на рисунке 2.1.4.1.1. 



 

 24

 
Рисунок 2.1.4.1.1 - Схема расположения поверхностного водозабора п. Красноярка 



 

 25 

Вода из подземного водозабора п. Красноярка по двум трубопроводам 

диаметром 325 мм подается на насосную станцию I-го подъема, откуда по 

двум напорным водоводам диаметром 325 мм поступает на насосную станцию 

II-го подъема. Со станции II-го подъема вода по двум водоводам диаметром 

325 мм, поступает на НФС п. Серноводск, расположенную в 6,5 км от посёлка. 

На НФС происходит двухступенчатая очистка. После очистки и 

обеззараживания, питьевая вода по двум трубопроводам диаметром 325 мм 

попадает в два резервуара чистой воды, далее насосом узла управления вода  

подаётся потребителю: на курортную зону ФГБУЗ МРЦ «Сергиевские 

минеральные воды» ФМБА России, в с. Старое Якушкино, по двум водоводам 

диаметром 325 мм каждый - в п.г.т. Суходол. Один водовод проходит через п. 

Серноводск по ул. Московская, второй - через курортную зону, через р. 

Сургут.  

Посёлок Серноводск питается водой от водовода диаметром 325 мм, 

протяжённостью 3,0 км, проходящего по ул. Московская. По основным 

отводам на ул. Октябрьская - диаметром 160 мм, ул. Вокзальная - диаметром 

160 мм и ул. Лесная - диаметром 114 мм и далее по посёлку. Поселковые сети 

кольцевые, выполненные из ПВХ, чугунных и стальных труб.  

 

В настоящее время завершается строительство северного группового 

водопровода для п. Серноводск и п.г.т. Суходол. 

Используется вода на хозяйственно-питьевые цели, пожаротушение и 

полив. Пожаротушение осуществляется из пожарных гидрантов сети и из 

реки. Хранение запаса воды на наружное пожаротушение осуществляется в 

резервуарах на НФС и в регулирующих резервуарах, расположенных 

восточнее посёлка Серноводск. 

 

 

 



 

 26 

Курортная зона ФГБУЗ МРЦ «Сергиевские минеральные воды» 

ФМБА России 

Водоснабжение курортной зоны осуществляется от водовода диаметром 

325 мм, идущего от водозабора поверхностных вод из реки Сок п. Красноярка 

и четырёх артезианских скважин. Вода из скважин поступает в существующие 

резервуары, оттуда подаётся в разводящие сети курорта. 

Характеристика артезианских скважин курортной зоны ФГБУЗ МРЦ 

«Сергиевские минеральные воды» ФМБА России - не представлена. 

 

Посёлок Красноярка 

Централизованное водоснабжение посёлка Красноярка обеспечивается 

водозабором подземных вод, расположенным в южной части посёлка и 

состоящим из одной артезианской скважины. По уличным тупиковым сетям 

вода подаётся потребителям посёлка. 

Характеристика артезианских скважин п. Красноярка - не представлена. 

 

2.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки 
воды, включая оценку соответствия применяемой технологической 
схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества 
воды 

 

НФС п. Серноводск 
Описание состояния существующих сооружений очистки и подготовки 

воды представлено, согласно технико-экономическому описанию создавае-

мых и реконструируемых объектов имущества в составе Объекта Соглашения 

и иного имущества, относящегося к Объекту Соглашения» (Приложение №4 к 

концессионному соглашению в отношении объектов водоснабжения муници-

пального района Сергиевский Самарской области от 15.06.2016 г.). 

На территории п. Серноводск имеется насосно-фильтровальная станция 

(НФС), расположенная в 6,5 км от посёлка. 



 

 27 

Подача речной воды от насосной станции II-го подъема до площадки 

НФС осуществляется по водоводам диаметром 325 мм. 

Территория НФС огорожена забором (150х150 м) с соблюдением сани-

тарных норм, охраняется. 

Производительность НФС – 12,0 м³/сут. 

В состав НФС входят следующие сооружения и помещения:  

- здание НФС; 

- хлораторная; 

- узел управления №1;  

- узел управления №2; 

- склад хлора; 

- склад; 

- здание охраны; 

- резервуар чистой воды - 2 шт.. 

 

В состав сооружений НФС входят: смеситель вертикального типа (1 

шт.), осветлитель со слоем взвешенного осадка (3 шт.); скорые фильтры (5 

шт.), зал коагуляции, хлораторная, лаборатория. 

На НФС происходит двухступенчатая очистка. Вода подаётся по трубо-

проводу диаметром 400 мм на смеситель вертикального типа. Первичное хло-

рирование и коагуляция проводится в трубопроводе перед попаданием воды 

на смеситель.  

Из смесителя вода самотёком поступает на три осветлителя со взвешен-

ным осадком (площадь 181,5 м², глубина 4 м) - 1-я ступень очистки.  

После осветлителей вода подаётся для полной доочистки на пять скорых 

фильтров общей площадью 80 м² - 2-я ступень очистки. Скорые фильтры за-

гружены кварцевым песком (высота 95 см), скорость фильтрования 6 м/ч, про-

должительность фильтроцикла 24 часа, интенсивность промывки 15 л/с на 1 

м² продолжительность регенерации загрузки 7 минут.  



 

 28 

После скорых фильтров очищенная вода по двум трубопроводам диа-

метром 325 мм поступает в резервуар чистой воды, в этот трубопровод преду-

смотрен ввод вторичного хлорирования.  

Для коагулирования используется сернокислый глинозем. Для дозиро-

вания коагулянта предусмотрен насос дозатор. Для флокулирования в каче-

стве флокулянта для процессов осветления и обесцвечивания воды применя-

ется полиакриламид (ПАА). ПАА дает возможность использовать осветлители 

при кратковременных повышениях содержания взвеси в исходной воде выше 

расчетной. 

Для первичной обработки воды в целях обесцвечивания и вторичной об-

работки воды для обеззараживания предусмотрено хлорирование. Из хлора-

торной, расположенной в здании НФС, жидкий хлор поступает к двум хлора-

тором для первичного и второго хлорирования. Для улучшения качества пода-

ваемой в сеть воды был установлен блок модульной электролизной обеззара-

живающей станции серии «Океан». 

Существующая НФС обеспечивает водой п. Серноводск, п.г.т. Суходол. 

Характеристика здания и сооружений НФС водоснабжения представ-

лена в таблицах 2.1.4.2.1 и 2.1.4.2.2.  

Таблица 2.1.4.2.1 - Характеристика зданий НФС водоснабжения 

Наименование 
сооружения 

Год по-
стройки 

Год ре-
конструк-

ции 

Износ, 
% Примечание Состояние 

на 2022 г. 

Здание Насосно-
фильтровальной 
станции (НФС) 

1967 2011-2014 5% 

Отдельно стоящее 
кирпичное одно-
этажное здание 
площадью 1503,0 
м². 

Объект находится в 
рабочем состоянии, 
нарушений в работе 
не выявлено. 

Здание хлора-
торной 1967 - 6% 

В здании органи-
зована приточно-
вытяжная венти-
ляция с механиче-
ским побужде-
нием. 

Объект находится в 
рабочем состоянии, 
нарушений в работе 
не выявлено. 

Здание лабора-
тория  1967 - 6% - 

Объект находится в 
рабочем состоянии, 
нарушений в работе 
не выявлено. 



 

 29 

Наименование 
сооружения 

Год по-
стройки 

Год ре-
конструк-

ции 

Износ, 
% Примечание Состояние 

на 2022 г. 

Склад хлора 
(здание склада 
хлора) 

1967 - 85% 

Отдельно стоящее 
кирпичное одно-
этажное здание 
площадью 48,6 м². 

Не используется. 
Требуется капиталь-
ный ремонт. 

Склад  
(здание хлора) 
 

1967 - 83% 

Отдельно стоящее 
кирпичное одно-
этажное здание 
площадью 168,0 
м². 

Не используется. 
Требуется капиталь-
ный ремонт кровли, 
стен. 

Здание охраны 1967 - 79% 

Отдельно стоящее 
кирпичное одно-
этажное здание 
площадью 84,0 м². 

Объект в рабочем 
состоянии. 

Здание узла 
управления №1 1967 - 82% 

Отдельно стоящее 
кирпичное одно-
этажное здание 
площадью 65,3 м². 

Требуется капиталь-
ный ремонт здания, 
замена металлокон-
струкций, запорной 
арматуры. 

Здание узла 
управления №2 2013 - 6% 

Отдельно стоящее 
кирпичное одно-
этажное здание 
площадью 18,8 м². 

Объект находится в 
рабочем состоянии, 
нарушений в работе 
не выявлено. 

 

Таблица 2.1.4.2.2 - Характеристика сооружений НФС водоснабжения 

Наименование Год по-
стройки Материал Характери-

стика 
Износ,  

% 
Примечание,  

состояние 

Резервуар чистой 
воды 1967 сталь 

V=2000 м3  
(1 шт.) 

V=1000 м3  
(1 шт.) 

71% 
Емкости находятся в 
рабочем состоянии. 
Необходим ремонт. 

 

Характеристика основного оборудования НФС представлена в таблице 

2.1.4.2.3. 

Таблица 2.1.4.2.3 - Характеристика основного оборудования НФС 

Наименование  
оборудования 

Количество, 
шт. 

Марка  
оборудования, 
характеристика 

Примечание  

Здание НФС 
Смеситель вертикального типа 1  V=24 м3 - 

Контактные осветители 3 S = 181,5 м2 - 

Скорый фильтр  5 V=318 м3, Sобщ = 80 м2 - 

Насос для промывки фильтров  2 МД 1250-63а УХЛЗ 
Q=740 м³/час - 



 

 30 

Наименование  
оборудования 

Количество, 
шт. 

Марка  
оборудования, 
характеристика 

Примечание  

Насос на собственные нужды 2 МШ 5-25-40/4 - 
Насос дренажный 2 н/д - 
Насос «Гном» 1 н/д - 

                              Зал коагуляции  
насос-дозатор 4 НД 2.02.450 РЭ - 

насос для умягчения воды  2 
 

РТ МД 23-00218058-
006.2006 

- 

Хлораторная 
Блок модульной электролиз-
ной обеззараживающей стан-
ции серии «Океан» 

1            - - 

Лаборатория 
Автоклав 1 ВК-30/01 - 
Автоклав 1 ГК 100-3 м - 
Термостат 3      ТС-80 - 
Дистиллятор 1 - - 

Фотоколориметр 1 - - 
Здание узла управления №2 

насос 1 

СМ 250-200-400 
Q=570 м3/ч,  

n=2900 об/мин.,  
N=75,0 кВт 

- 

 

Исследования качества отобранных проб питьевой воды проведены по 

санитарно-химическим показателям на соответствие требованиям СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Посёлок Серноводск снабжается водой из поверхностного источника 

реки Сок, который по своим природным условиям имеет повышенную жест-

кость 15,2 ºЖ (Протокол лабораторных испытаний № 13/23 от 08.02.2023 г.). 

Качество питьевой воды, взятой в точке отбора: п. Серноводск по ул. 

Вокзальная, 17 (детский сад «Ветерок»), не соответствует требованиям Сан-

ПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 



 

 31 

зафиксировано превышение показателя общей жесткости в количестве 

15,3±2,3 ºЖ (Протокол лабораторных испытаний от 06.02.2023 г.). 

В микробиологическом отношении показатели качества питьевой воды, 

взятой в точке отбора п. Серноводск, соответствуют требованиям СанПиН 

1.2.3685-21. 

Эксплуатирующей организацией ООО «СКК» в с.п. Серноводск еже-

годно проводится отбор и исследования химических и микробиологических 

показателей качества питьевой воды.  

Протоколы лабораторных испытаний приведены в Приложении №1. 

 

2.1.4.3 Описание состояния существующих насосных централизо-
ванных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, 
которая оценивается как соотношение удельного расхода электрической 
энергии, необходимой для подачи установленного объема воды, и уста-
новленного уровня напора (давления) 
 

Насосные станции системы водоснабжения выполняют следующие за-

дачи: 

1. Бесперебойное обеспечение водой водопотребителей в требуемом 

объеме согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом во-

допотребления; 

2. Учет и контроль за рациональным использованием энергоресурсов. 

3. Установление эксплуатационных режимов насосных станций для бес-

перебойной подачи воды при соблюдении заданного напора в контрольных 

точках согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом во-

допотребления. 

Насосная станция I - го водоподъёма, совмещенная с водозаборным со-

оружением, предназначена для забора воды из подземных источников.  

Насосные станции II - го и III - го подъёмов предназначены для подачи 

питьевой воды потребителям. Количество и производительность работающих 

насосов зависит от часовых расходов воды населением. 



 

 32 

Описание состояния зданий и сооружений насосных станций I-го и II-го 

подъемов с.п. Серноводск представлено, согласно технико-экономическому 

описанию создаваемых и реконструируемых объектов имущества в составе 

Объекта Соглашения и иного имущества, относящегося к Объекту Соглаше-

ния» (Приложение №4 к концессионному соглашению в отношении объектов 